para la misma educación de la juventud no sean nombrados, en cuanto sea posible, Profesores ó Maestros, sino varones católicos; y puesto que en la Escuela no le es menos necesaria al Maestro la fé, que la honestidad de las costumbres, si se descubre que alguno claudicare en una ú otra cosa, cuide el obispo de removerlo.

Tambien queremos quede establecido, para la conservacion de las instituciones piadosas, que cada cual de los institutos religiosos, corporaciones, hermandades piadosas, ya existentes, ya futuras, guarden, libremente y defiendan con efecto, tanto la libre posesión de cualesquiera de sus bienes, como la plena potestad y pleno derecho de recibir libremente, de gozar y administrar sus bienes, réditos y donaciones legítimamente hechas y que se les haya de hacer, y decretamos que no pueda hacerse ninguna supresion de estas cosas, ni union, ni enagenación, sin intervenir la Autoridad de la Silla Apostólica, salvo las facultades otorgadas à los obispos por el Sto. Concilio de Trento.

Establecemos la taza, en cada solemne expedición de las Letras Apostólicas siempre que se haya de nombrar nuevo obispo para cualquiera de los predichos obispos nuevamente erigidos, en cien Florines de oro de la Cámara, y así mandamos que se observe en los libros de la Sagrada Congregación de la Sta. Iglesia Romana y en el Archivo ó Escribanía de la misma.

Por lo demás, en cuanto à las cosas, derechos y personas eclesiásticas, de las cuales ninguna mención expresa se hace en las presentes letras, permanezcan invariables y firmes, como antes; y si sobreviniere alguna dificultad, debe ser llevada, segun las disposiciones canónicas, à la misma Sede Apostólica y de esta misma Sede, será declarar, resolver y componer todo. De igual manera, aquellas cosas pertenecientes (bajo el punto de vista eclesiástico) à los derechos, à los cargos, ó à las cosas, que no han sido expresadas en Nuestra presente constitución, queremos que deban tenerse, ejercer-

Cruz" "Tulancingo" "Chilapa" et "Cuernavaca" in suffraganeas subijcimus; Archiepiscopatus de Guadalaxara suffraganeas habeat Ecclesias—Zacatecas, Tepic, et Colima—; Archiepiscopatus Mechoacanen suffraganeae sint Ecclesiae—Zamora, Leon, et Queretaro—Archiepiscopatus de Antequera sive Oaxaca suffraganeas Ecclesiae—Yucatan, Chiapas, Tabasco, et Tehuantepec—tandem Ecclesias Sancti Aloisii Potosien, Saltillo, et Tamaulipas Archiepiscopatus de Linares, et Episcopales Ecclesias de Chihuahua, Sinaloa, et Sonora, necnon Vicariatum infimae Californiae Archiepiscopatus de Durango in suffraganeas addicimus, ac proinde Metropolitanico illorum Archiepiscoporum juri respective subijcimus et subjectas fore declaramus. Haec volumus, statuimus atque sancimus; Decernentes praesentes Nostras litteras et in eis contenta quaecumque nullo unquam tempore ex quocumque capite, vel quavis ex causa quantumvis juridica, legitima et privilegiata, etiam ex eo quod causae propter quas praemissa omnia emanarunt, adductae, verificatae et justificatae non fuerint, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae aut quolibet alio substantiali, substantialissimo ac specialem et individuum mentionem et expressionem requirentem defectu, seu etiam ex eo quod in praemissis, eorumque aliquo solemnitates et quaevis alia servanda et adimplenda, servata et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite, colore vel pretextu aliave ratione vel causa etiam tali quae ad effectum validitatis earumdem praesentium necessario foret exprimenda, notari, impugnari, invalidari, in jus, vel controversiam vocari, aut ad viam et terminos juris reduci seu adversus illas quodcumque juris vel facti, vel gratiae aut justitiae remedium impetrari, vel etiam Motu pari concesso et impetrato, quempiam uti seu se juvari posse in iudicio et extra illud, ac easdem praesentes sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus,